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personalets arbejdsmiljø, løn, arbejdsvilkår og jobtilfredshed samt ledel-
sesformer og ledelseskvalitet.  

I gennemgangen af de uafhængige kvalitetsvariables betydning 
for dagpasningens kvalitet har vi valgt at fokusere på eksperimentelle 
studier, der kan belyse effekter af ændringer i de uafhængige variable. 
Her har vi viet et særligt kapitel til de undersøgelser, der har eksperimen-
teret med gennemførelse af en ”højkvalitetsbørnehave”. 

Nogle ændringer af dagpasningens kvalitet har dog ikke kunnet 
belyses ved kontrollerede forsøg. Dette gælder fx universelle ændringer, 
hvor man ændrer omfanget af offentligt reguleret dagpasning. Erfaringer 
med sådanne universelle ændringers kort- og langsigtede virkninger for 
de børn, der bliver omfattet heraf, vil blive belyst i det følgende kapitel.  
 

FIGUR 1.3 

En børnetegning. 
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KAPITEL 2 

 UNIVERSELLE INDSATSER 
 

En række forskere har sat sig for at undersøge konsekvenserne af de meget 
omfattende ændringer af dagpasningen, der er sket igennem de sidste fem 
årtier. De store offentlige investeringer i børnehaver og vuggestuer er dels 
sket som følge af et stort folkeligt pres, dels sket for at give småbørnsmød-
re mulighed for at tage erhvervsarbejde. Forskerne har i deres evalueringer 
i særlig grad interesseret sig for børnenes intellektuelle udvikling, hvor det 
kunne være udmøntet i opnåede skoleresultater, erhvervsuddannelse og 
arbejdsmarkedstilknytning som voksne. I disse undersøgelser har man in-
teresseret sig for spørgsmålet, om der er særlige grupper af børn, der har 
profiteret mere af reformerne end de øvrige børn. 

Metodisk set er det forbundet med vanskeligheder at undersøge 
universelle indsatser, fordi vurderingen af resultaterne i høj grad afhæn-
ger af, om man kan finde relevante kontrolgrupper, som kan bruges til 
sammenligning med de børn, der får indsatsen. I det følgende vil vi gen-
nemgå en række undersøgelser, som har fundet en løsning på dette pro-
blem, således at man med nogenlunde sikkerhed kan fastslå konsekven-
serne af en universel indsats. 
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BAGGRUND 

Udviklingen i småbørnsmødrenes erhvervsmæssige beskæftigelse har – 
ligesom i de øvrige nordiske lande – været usædvanlig sammenlignet med 
andre europæiske lande og USA. I midten af 1960’erne var omkring to 
tredjedele af småbørnsmødrene3 hjemmegående husmødre. I midten af 
1980’erne var under 10 pct. af småbørnsmødrene i Danmark hjemmegå-
ende husmødre, og i dag er tallet nede på omkring 1-2 pct. I dag fastholder 
småbørnsmødrene erhvervsarbejdet, når de får børn, bl.a. med støtte i en 
væsentlig udvidet orlovsordning samt dagpasningsgaranti. Desuden har 
begge småbørnsforældrene ofte fuldtidsarbejde (Christoffersen, 2004). 

Der findes en del udenlandsk forskningslitteratur, der beskriver 
konsekvenser af mødres erhvervsarbejde. Men for de danske forældre 
har valget ikke stået mellem at være hjemmegående eller at tage er-
hvervsarbejde. Valget handlede om, hvilken type dagpasning man ønske-
de for sit barn, mens forældrene var på arbejde (Datta Gupta & 
Simonsen, 2013).  

En opgørelse i midten af 1980’erne viste, at selvom over 90 pct. 
af småbørnsmødrene var tilknyttet arbejdsmarkedet, var det kun lidt over 
halvdelen af førskolebørnene, der havde en offentlig dagpasning. Foræl-
drene var nødt til at finde uregulerede, private ordninger, fx hos en privat 
dagpleje, bedsteforældre eller ung pige, eller forældrene måtte passe bar-
net på skift (Christoffersen, Bertelsen & Vestergaard, 1987) – en situati-
on, der på mange måder minder om situationen, som den er i dag i man-
ge OECD-lande uden for Skandinavien.  

Som det ses af figur 2.1, har dækningsgraden af dagpasning væ-
ret stigende i Danmark siden 1985. Ifølge opgørelser fra Danmarks Stati-
stik blev 67,9 pct. af alle 0-2-årige passet i en dagpasningsordning i 2013, 
mens det samme gjorde sig gældende for hele 97,2 pct. af alle de 3-5-
årige (Danmarks Statistik, 2014). I dette tilfælde er ”dagpasning” define-
ret som en offentligt støttet børnehave, vuggestue, aldersintegreret insti-
tution og dagpleje. Fritidshjem og skolefritidsordninger er således ikke 
medtaget. Hvis de var medtaget, ville dækningsgraden være højere. 

3. Ved småbørnsmødre forstås her kvinder med mindst et barn under 7 år. 
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FIGUR 2.1 

Dækningsgraden for dagpasning i Danmark. Særskilt for 0-2-årige og 3-5-årige, 

1985-2013. Procent. 

 

  
  Anm.: Efter 2004 er data for dagpasning opgjort i efteråret og ikke i januar som før. På grund af sæsonvariation i dagpas-

ning skal man derfor være forsigtig med at sammenligne data før og efter 2004. 

Kilde: Danmarks Statistik: Statistiske efterretninger, Nyt fra Danmarks Statistik samt tidsserierne BEF5 og BEF1A. Dag-

pasning: dagpleje, vuggestuer, børnehaver samt aldersintegrerede institutioner (Danmarks Statistik, 2014). 

For de 0-årige var det omkring 19 pct., som blev passet ude i 2013, mens 
de 1-årige var i offentlig pasning for næsten 90 procents vedkommende. 
Blandt de 1-2-årige er det altså over 90 pct., som oplevede at blive passet 
ude, mens det næsten var alle børn i alderen 3-5 år, som var knyttet til en 
dagpasningsordning figur 2.1. Således bliver næsten alle børn i Danmark 
på et tidspunkt berørt af de forbedringer eller forringelser, der sker med 
kvaliteten på området. Der mangler imidlertid landsdækkende undersø-
gelser af udviklingen i kvaliteten i danske børneinstitutioner, og hvordan 
eventuelle ændringer af kvalitetsforholdene kan påvirke børnenes kogni-
tive, følelsesmæssige og sociale udvikling. 

I en undersøgelse (SFI’s ’Børneforløbsundersøgelse’) fra 2007 
blev der trukket en repræsentativ stikprøve på ca. 6.000 danske børn født i 
efteråret 1995 (Christensen, 2000). En af konklusionerne var, at pasning i 
daginstitution, når barnet var 3 år gammelt, ingen negative effekter havde 
på barnet følelsesmæssigt og socialt, når det var 7 år – sammenlignet med 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1985 1990 1995 2000 2005 2013

P
ro

ce
nt

 a
f a

lle
 b

ør
n 

i a
ld

er
sk

at
eg

or
ie

n 

0-2 år 3-5 år

29 



pasning i hjemmet. Derimod havde dagpleje en signifikant negativ effekt 
på drenge, hvis mødre havde en lav uddannelse. De negative effekter var 
her opgjort ud fra følelsesmæssige symptomer, problematisk opførsel, hy-
peraktivitet eller problemer med koncentration samt problemer med jævn-
aldrende, alt sammen vurderet af forældrene (Gupta & Simonsen, 2007). 
Disse resultater ansporer til en dybere analyse af, hvilke tiltag der virker og 
ikke virker i dagpasningen, samt om der, hvis man ser omvendt på pro-
blemstillingen, er fundet decideret positive effekter af dagpasning. 

En stor del af den tilgængelige litteratur er amerikansk og en-
gelsk, som traditionelt er fokuseret mere på interventioner til risikogrup-
per, idet man ofte undersøger dagpasning som en støttende indsats, der 
har til formål at sikre børn fra risikogrupper samme udviklingsmulighe-
der som deres jævnaldrende. Med ”risikogruppe” menes ofte fattige børn, 
hvis forældre har en lav eller ingen uddannelse, eller børn, hvor foræl-
drene tilhører en etnisk minoritet. Der er derfor langt mindre litteratur 
om indsatser til middelklassen eller de mere velstillede familier (Barnett 
& Belfield, 2006). Selvom resultaterne således kan bringe inspiration og 
udvide vores forståelse om de mekanismer, der er på spil, kan de ikke 
ukritisk overføres direkte til en dansk kontekst. Dette skyldes bl.a., at 
Danmark kulturelt og socialt er anderledes end USA og England på en 
række punkter, som fx klasseforskelle og socioøkonomiske uligheder osv. 
Der er imidlertid også mange ligheder mellem de forskningsmæssige 
problemstillinger, som behandles i den udenlandske litteratur, som gør 
det muligt at overføre erfaringer med, hvad der virker, og hvad der ikke 
virker som forbedringer og forringelser af kvaliteten i børneinstitutionen. 

ET NATURLIGT EKSPERIMENT UNDER ANDEN 
VERDENSKRIG 

I dag har de fleste glemt, at man i USA i perioden 1943-1946 indførte et 
universelt vuggestue- og børnehaveprogram. Dette skete ved en ambitiøs 
offentlig investering med, hvad der i dagens penge svarer til omkring 1 
milliard amerikanske dollars. Den føderale lovgivning4, der populært blev 
kaldt ”Lanham Act of 1940”, havde bl.a. til formål at frigøre mødre til 
børn i alderen 0-12 år til at medvirke i krigsproduktionen. Indsatsen in-

4. Lovgivningen hed ”The National Defence Housing Act of 1940” og blev gennemført august 1942 
(Herbst, 2013). 
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debar etableringen og vedligeholdelsen af de fysiske rammer for daginsti-
tutioner i de relevante områder, uddannelse og aflønning af pædagoger 
samt måltider til børnene. Det var første gang, man i USA’s historie hav-
de et velfærdsprogram, der kom alle til gode uanset indkomst (Herbst, 
2013). Dette historiske projekt er stadig interessant, fordi der i det hele 
taget kun findes ganske få undersøgelser af, hvordan et nationalt pro-
gram med børnepasning påvirker børnenes livsvilkår, trivsel og udvikling 
på længere sigt (Havnes & Mogstad, 2011; Herbst, 2013). Der findes 
ganske vist flere kontrollerede forsøg med daginstitutioner, hvor man 
også følger både eksperimentgruppen og kontrolgruppen igennem flere 
årtier, men disse eksperimenter omfatter ikke universelle indsatser.  

Indsatsen i ”Lanham Act of 1940” havde den ønskede effekt, 
idet mange af kvinderne – også dem med små børn – blev erhvervsaktive, 
mens krigen stod på, indtil indsatsen blev stoppet brat i 1946. Man kun-
ne derfor sammenligne de børn, der var 0-12 år i perioden 1943-46, dvs. 
født i perioden 1931-1946, med de børn, der var født 1947-1951, og som 
derfor ikke fik del i børnehaveindsatsen.  

Indsatsen betød for de 0-12-årige, at de 0-5-årige var i vuggestue 
eller børnehaveinstitutioner, mens skolebørnene var på fritidshjeminsti-
tutioner. Forældrebetalingen var med dagens priser, hvad der svarer til 
9,50 dollars pr. barn pr. dag. I mange tilfælde var mødrene alene om at 
tage vare på familien, fordi fædrene var i krig. Der var derfor lange åb-
ningstider tilpasset møderenes arbejdstider. Og daginstitutionerne var 
tilpasset til de lokale virksomheders særlige arbejdstider, som fx skifte-
holdsarbejde. 

Der foreligger ingen systematisk beskrivelse af institutionernes 
pædagogiske kvaliteter – kun anekdotiske beretninger – men man må 
antage, at kvalitetsvariationerne har været ganske betydelige (Herbst, 2013). 
Det var anbefalet, at der som minimum var 1 voksen pr. 10 børn, men der 
var ingen begrænsninger for gruppestørrelse. Beretninger fra den tid for-
tæller, at institutioner med en meget dårlig kvalitet også kunne forekomme. 
I enkelte institutioner har der fx været op til 80 børn i et rum. Andre beret-
ter om, at børnene havde både udendørs og indendørs legemuligheder. I 
nogle institutioner blev der brugt stimulerende og udviklende kreative me-
toder, fx tegning og formning af ler, og man anvendte musikinstrumenter. 
Der var mulighed for at deltage i dramagrupper, biblioteksudlån og lektie-
cafe for de større børn. De bedste institutioner havde også et sundheds-
mæssigt fokus med sundhedstjek, morgenmad, et varmt måltid og eventu-
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elt aftensmad, hvis barnets mor havde skifteholdsarbejde. Pædagogerne 
deltog i en løbende efteruddannelse, og der var afsat tid til kollegial evalue-
ring af børnenes pædagogiske fremskridt. 

Der var foretaget ganske få systematiske undersøgelser af kvali-
teten i enkelte institutioner i dette nationale program, som i starten blev 
mødt med en del skepsis. En af bekymringerne var, at nogle af børnene 
var mange timer i institution på grund af den enlige forælders arbejdsti-
der, og at dette ville skade mor-barn-forholdet. Pædagogerne vurderede 
imidlertid, at børnene gjorde gode udviklingsmæssige fremskridt inden 
for en række specificerede områder, og en enkeltstående undersøgelse 
viste, at 100 pct. af mødrene berettede, at børnene nød at være i vugge-
stue/børnehave, og 81 pct. var positive over for denne tidlige uddannel-
sesmæssige indsats. Man ved som sagt ikke, om disse undersøgelser var 
dækkende for hele programindsatsen eller kun gjaldt de få områder, der 
blev undersøgt (Herbst, 2013).  

Ud over at indsatsen gav mødrene mulighed for at tage erhvervs-
arbejde og dermed bidrage til krigsproduktionen, fik indsatsen også betyd-
ning for børnenes videre udvikling. De børn, der havde fået indsatsen, 
blev i undersøgelsen sammenlignet med de børn, der blev født senere, og 
som derfor ikke fik indsatsen. Børnene blev fulgt, til de var omkring 43-59 
år gamle ved hjælp af de landsdækkende folke- og boligtællinger.  

Det viste sig, at børneinstitutionsindsatsen fik positiv betydning 
for børnenes levekår som voksne. Børnehavebørnene fik som voksne 
betydeligt bedre uddannelsesmæssige resultater og arbejdsmarkedsdelta-
gelse, og flere kunne stifte familie, end blandt de børn, der var født 1947-
51, og som derfor ikke kom ind under ”Lanham Act”. En grundig analy-
se viste, at forskellene mellem dem, der fik indsatsen, og de andre, der 
ikke blev omfattet, vedblev med at være robust, og forskellene mellem de 
to grupper fortsatte igennem deres voksne liv. 

UNIVERSELLE DAGPASNINGSPROGRAMMER 

Der er i de senere år publiceret en række lignende undersøgelser, hvor 
man beskriver resultaterne af en omfattende udvidelse i antallet af of-
fentligt støttede daginstitutionspladser (Baker, Gruber & Milligan, 2008). 
Disse undersøgelser har fundet sted i Danmark, Norge, Sverige, Tysk-
land, Frankrig, Spanien, Canada, Nordamerika, Indien, Uruguay og Ar-
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gentina (Ruhm & Waldfogel, 2012). Man har her undersøgt, om refor-
men har betydet, at flere småbørnsmødre er kommet i arbejde, og om 
børnene, der er blevet omfattet af dagpasningen, har opnået bedre skole-
resultater og eventuelt selv klarer sig bedre på arbejdsmarkedet end de 
børn, der ikke fik indsatsen. I disse undersøgelser har man interesseret 
sig for spørgsmålet, om der er særlige grupper af børn, der har profiteret 
mere af reformerne end de øvrige børn. I det følgende gennemgår vi 
nogle af disse undersøgelser. 

Sådanne reformer kaldes også universelle, fordi de er landsom-
fattende, men de stiller særlige krav til undersøgelsernes design for at 
gøre det muligt at evaluere resultaterne af indsatsen. Reformerne med en 
omfattende udvidelse af tilbuddet af daginstitutionspladser tager alle sigte 
på at øge udbuddet af arbejdskraft i gruppen af småbørnsmødre. Men 
det har også været formålet at påvirke børnenes kognitive og sociale ud-
vikling i positiv retning.  

En metode har været, at man undersøger konsekvenserne af 
et ”naturligt eksperiment”, hvor det var blevet besluttet at ekspandere 
den offentligt støttede dagpasning. I disse undersøgelser foretog man en 
sammenligning af børnenes sociale og kognitive udvikling i den gruppe, 
der fik del i udvidelsen, med udviklingen hos de børn, der ikke blev om-
fattet af den udvidede dagpasningsreform. Et gennemgående metodisk 
problem i disse undersøgelser er, at man antager, at dagpasningskvalite-
ten er en fastlåst størrelse, og man har i disse undersøgelser haft store 
vanskeligheder med at belyse eventuelle kvalitetsforskelle mellem sam-
menligningsgrupperne. Netop disse kvalitetsforskelle i dagpasningen må 
antages at være afgørende for resultaterne af reformerne. 

NORSK UNDERSØGELSE AF EN UNIVERSEL INDSATS 
En norsk undersøgelse analyserer en omfattende udvidelse af antallet af 
daginstitutionspladser, der fandt sted i løbet af 1976-79. I denne under-
søgelse sammenligner man, hvordan det gik de generationer af børn, der 
voksede op, inden udvidelsen af pladser blev gennemført (Havnes & 
Mogstad, 2011). I 1968 var der i Norge kun 5 pct. af førskolebørnene, 
der var i offentlig dagpasning, men 35 pct. af mødre med 3-6-årige børn 
var i arbejde. Mange af småbørnsmødrene havde således erhvervsarbejde, 
og de måtte finde forskellige private pasningsløsninger, fx ”ung pige”, 
naboer, venner eller ”sort dagpleje”, fordi de offentlige tilbud var så be-
grænsede – for øvrigt i lighed med situationen i Danmark (Christoffersen, 
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Bertelsen & Vestergaard, 1987). I perioden juni 1975 og til 1981 firdob-
lede man antallet af daginstitutionspladser i Norge. Samtidig med denne 
udvidelse sikrede man sig gennem lovgivning, at det udvidede antal plad-
ser opfyldte en række minimumskrav til kvaliteten. Kommunerne skulle 
ved etableringen og driften sikre, at normeringer, gruppestørrelse, andel 
uddannet personale og de fysiske rammer overholdt visse minimums-
standarder. Endvidere sikrede man i lovgivningen, at der var forældre-
indflydelse i børnehavens drift (Havnes & Mogstad, 2011).  

Analysen af, hvordan det gik de børn, der voksede op med den 
bedre børnehavedækning, sammenlignet med de børn, der var småbørn 
under den gamle ordning, viste, at reformen havde positiv effekt på bør-
nenes opnåede uddannelse og arbejdsmarkedstilknytning. Færre af bør-
nene fra reformen blev afhængige af overførselsindkomster sammenlig-
net med de børn, der voksede op inden reformen. Dem, der så ud til at 
have størst fordel af denne reform, var piger af mødre, der selv kun hav-
de fået en kort uddannelse (Havnes & Mogstad, 2011). 

DANSKE UNDERSØGELSER AF EN UNIVERSEL INDSATS 
Der mangler forskning i betydningen af universelle børnepasningspro-
grammer som fx den udvikling, vi har været vidende til, med udbygnin-
gen af de danske vuggestuer, børnehaver og dagplejer (Datta Gupta & 
Simonsen, 2013). Der er dog en håndfuld danske undersøgelser, hvor 
man har undersøgt, hvilken betydning en tidlig indskrivning i vuggestuer 
har for børnenes skoleresultater i 11-års-alderen, skoleresultater ved fol-
keskolens afgangsprøver, opnåelse af en erhvervsuddannelse eller/og 
lønindkomst som ung voksen (Bingley & Westergård-Nielsen, 2012; 
Datta Gupta & Simonsen, 2013; Esping-Andersen m.fl., 2012). 

Bingley og Vestergård-Nielsen undersøgte effekten af udvidelsen 
af børnehavedækningen i 1970’erne og 1980’erne i Danmark (Bingley & 
Westergård-Nielsen, 2012). De fandt, at børnenes deltagelse i en børne-
have havde positiv effekt på deres skoleuddannelse. De fik en længere 
skoleuddannelse, og 30 år senere kunne man konstatere, at deres relativt 
større indtjening også hang sammen med deres børnehavedeltagelse, 
men man kunne ikke finde en uddannelseseffekt for børn af højtuddan-
nede. Resultaterne var særligt tydelige for piger af lavt uddannede mødre. 

En undersøgelse, der sammenligner danske børn med amerikan-
ske børn, viser forskelle i skoleresultater i 11-års-alderen. I den danske 
undersøgelse viste de tidligere børnehavebørn bedre skoleresultater som 
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11-årige end de børn, der ikke kom i børnehave som 3-årige. Forskellene 
er særligt store for de børn, der kommer fra lavindkomstfamilier. Dette 
gælder også for de amerikanske undersøgelser, hvor børnene ved skole-
start har bedre testresultater, hvis de har været i børnehave. Men den 
amerikanske undersøgelse kan ikke fremvise samme vedvarende effekter 
i 11-års-alderen som den danske undersøgelse, hvilket antagelig hænger 
sammen med, at netop børn fra de ressourcesvage familier i den ameri-
kanske undersøgelse kom i skoler af relativt ringere kvalitet (Esping-
Andersen m.fl., 2012). 

ALDER VED START  
Det kan være svært at adskille effekterne af barnets alder ved dagpasnin-
gens start og antallet af timer, barnet bruger pr. uge eller dag, idet børn, 
som starter tidligt, typisk får en mere intensiv pasning (Bradley & 
Vandell, 2007).  

I den engelsksprogede litteratur er det generelt svært at finde 
materiale om barnets alder ved dagpasningens start, som er relevant i en 
dansk kontekst. Dette skyldes, at langt de fleste undersøgelser fokuserer 
på forsøg og interventioner, og alderen er dermed korreleret med, hvor 
tidligt en ”forebyggende” eller ”behandlende” indsats iværksættes. Her er 
konklusionen de fleste steder, at jo tidligere man går i gang, jo bedre vir-
ker det, idet det er i de helt tidlige år, at kognitive og sociale færdigheder 
skabes, og kimen til uligheder, som kan være svære at overkomme senere 
i livet, lægges (Heckman & Masterov, 2007b).  

Vigtigheden af at gøre en indsats, før barnet kommer i børneha-
veklasse, understreges også af bl.a. High, idet tidlige oplevelser har stor 
indvirkning på hjernens udvikling samt kognitive, sociale og følelsesmæs-
sige færdigheder (High, 2008). Det har vist sig at være mellem barnets 
første 6 og 18 måneder, at dets udvikling er specielt følsom over for en 
eventuel depression hos moren. Visse forskere mener, at dette kan have 
noget at gøre med den del af hjernen, nemlig frontallapperne, der udvik-
les i denne periode, som man mener er med til at regulere følelser og dis-
ses udtryk (Papero, 2005).  

Hvis barnet påvirkes så tidligt af forhold i hjemmet, bør man og-
så støtte op om det lige så tidligt. En undersøgelse af 47 afroamerikanske 
lavindkomst-børnehaveklassebørn på i gennemsnit 5,4 år viste således, at 
jo tidligere børnene var startet med at blive passet – ofte i en blanding af 
institutionspasning og mere uddannelsesorienterede arrangementer – jo 
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bedre blev deres sociale færdigheder og kommunikative evner vurderet 
af deres børnehaveklasselærer senere hen (Connell & Prinz, 2002). I The 
Abecedarian Project, som vil blive beskrevet mere detaljeret senere i ka-
pitlet, viste det sig ligeledes, at en tidlig intervention, før barnet kom i 
skole, havde en positiv indvirkning på barnets kognitive udvikling 
(Campbell & Ramey, 1994). 

En tysk undersøgelse af næsten 7.000 børn fra 2000 til 2005 un-
derstregede den pointe, at svagere stillede børn kan have glæde af dag-
pasning, men det afhænger i nogen grad af forældresammensætningen i 
den pågældende børnehave. Børn af etniske minoriteter blev sammenlig-
net med etnisk tyske børn, og det blev konkluderet, at kvantiteten eller 
doseringen af pasningen ikke var vigtig for sidstnævnte gruppes skolepa-
rathed, så længe den børnehave, de var tilknyttet, havde en forældre-
sammensætning med en god social baggrund. Omvendt havde etniske 
minoritetsbørn stor fordel, målt ved skoleparathed, af at gå i mere end 2 
år i en børnehave, hvor der gennemsnitligt blandt forældrene var en god 
uddannelsesbaggrund, lav arbejdsløshed og med få enlige forældre 
(Biedinger, Becker & Rohling, 2008).  

Dog har andre fundet en negativ forbindelse mellem øget tid i 
dagpasning og sociale eller følelsesmæssige problemer, om end de ofte er 
små (Barnett & Belfield, 2006; Cannon, Jacknowitz & Painter, 2006; 
Connell & Prinz, 2002). Her kan nævnes en analyse i stor skala af 14.162 
amerikanske børn, som startede i børnehaveklasse i 1998, og hvis foræl-
dre var udvalgt som et repræsentativt udsnit af den amerikanske befolk-
ning (Loeb m.fl., 2007). Konklusionen var her, at pasning i institution 
forbedrede børnenes læse- og matematikfærdigheder, målt i efteråret i 
børnehaveklassen, mens der til gengæld var en negativ effekt på deres 
sociale opførsel, fx selvkontrol. De bedste kognitive resultater fandtes 
hos børn, der startede i institution i alderen 2 og 3 år, mens omfanget af 
negativ opførsel til gengæld steg for børn, som var startet, før de var 2 år, 
og specielt før de var 1 år. Dette resultat var konsistent på tværs af ind-
komst. Med hensyn til tid i dagpasningen havde lavindkomstbørn større 
akademisk fordel og få negative sociale effekter, mens højindkomstbørn 
ikke fik mere gavn, men flere problemer af at være mere end 30 timer i 
dagpasningsinstitution. 

Her skal man dog holde sig for øje, at disse resultater kan være 
svære at overføre direkte til Danmark, da kvaliteten af daginstitutionerne 
kan variere meget i USA. En svensk undersøgelse af ca. 100 børn født i 
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1975 og 1976 fra lav- eller middelressourceområder i Stockholm og Gö-
teborg viste da også nogle andre resultater (Andersson, 1994a, 1994b, 
1992, 1986). Børnene blev her vurderet, da de var henholdsvis 8, 13 og 
16 år. Børn, som startede i pasning i alderen 6-12 måneder, hvad enten 
det var i institution eller dagpleje, blev her fundet at klare sig bedre i sko-
len rent akademisk og blev vurderet stærkere socialt og følelsesmæssigt af 
deres lærere helt op til 13-års-alderen end deres jævnaldrende, der var 
startet senere i pasning. 

Som det kan noteres, er selv meget små børn i stand til at inter-
agere med deres omgivelser. De svenske forskere mener derfor, at erfa-
ringen fra forskellige miljøer i stedet for hjemmet alene samt interaktion 
med jævnaldrende og omsorgsfulde voksne i en højkvalitetspasning sag-
tens kan tænkes at have en positiv indvirkning på barnet – også med 
hensyn til social adfærd. Dette gælder specielt, hvis forældre og barn har 
haft mulighed for at knytte trygge bånd til hinanden de første måneder af 
barnets liv, hvilket den skandinaviske forældreorlov giver mulighed for. 
Endelig skal det nævnes, at der med ”pasning” her menes ”heldagspas-
ning”. Der er således tale om en dag på mindst 5-6 timer og som oftest 
mere (Andersson, 1994a, 1994b, 1992, 1986). 

En dansk undersøgelse5 viser, at tidlig indskrivning i daginstitu-
tion sammenlignet med dagpleje reducerer problemfyldt adfærd ved sko-
lestart (målt ved SDQ, ”Strengths and Difficulties Questionnaire’). Ef-
fekterne synes at være større især for drenge, hvor mødrene kun havde 
kort uddannelse (Datta Gupta & Simonsen, 2013, 2010). Ved undersø-
gelser af børnene i 11-års-alderen viste undersøgelserne, at børn, der 
havde været i vuggestue, i højere grad gav udtryk for, at de kunne lide at 
gå i skole, end det var tilfældet for de børn, der havde været i dagpleje. 
Men der kunne i øvrigt ikke spores forskelle mellem de to sammenlig-
ningsgrupper (Datta Gupta & Simonsen, 2012).  

Samme avancerede statistikmetoder blev anvendt til at undersø-
ge længerevarende effekter af at komme i vuggestue som 2-årig sammen-
lignet med at komme i dagpleje for børn født 1994-95. Langt de fleste, 
der var i dagpleje, var i børnehave 1 ½ år senere. Det er således effekten 
af at komme tidligt i daginstitution, der søges belyst i denne undersøgelse. 
Forskerne konkluderede, at vuggestue fører til højere karakterer i dansk, 

5. Man udnyttede i denne undersøgelse, at det var tilfældighedernes spil, om et barn som 3-årig kom 
i dagpleje eller vuggestue, fordi kommunerne på dette tidspunkt tilbød et forskelligt mix af dag-
pleje og vuggestue til denne aldersgruppe. 
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men ikke i matematik ved folkeskolens afgangsprøver. Flere af de børn, 
der startede i vuggestue, var som 16-årige i et uddannelsesforløb sam-
menlignet med dem, der startede i dagpleje (Datta Gupta & Simonsen, 
upubl.). Dermed er undersøgelsesresultaterne på linje med dem, man har 
fundet i norske (Havnes & Mogstad, 2011), spanske og tyske undersøgel-
ser (Felfe & Lalive, 2013; Felfe, Nollenberger & Rodríguez-Planas, 2013). 
Ligeledes finder en nordamerikansk undersøgelse, at enlige mødres brug 
af ureguleret privat dagpleje (dvs. bedsteforældre, andre slægtninge eller 
privat dagpleje) kunne spores i børnenes senere kognitive testpræstatio-
ner. Børnene, der ved tilfældighedernes spil kom i daginstitution, klarede 
sig bedre i de kognitive test end børn i ureguleret dagpleje (Bernal & 
Keane, 2011). 

Samlet kan man derfor konkludere, at selvom der er visse mod-
satrettede resultater, så tyder meget på, at tidlig start i en højkvalitetspas-
ning kan påvirke barnet i en positiv retning både kognitivt, adfærdsmæs-
sigt og følelsesmæssigt. Ingen af de her nævnte forskningsresultater un-
dersøger dog pasning, før barnet er 6 måneder gammelt, og der er såle-
des ikke belæg for at udtale sig om perioden før denne alder. 

TYSK OG FRANSK UNDERSØGELSE AF EN UNIVERSEL INDSATS 
Andre undersøgelser i Europa viser sammenlignelige resultater, som man 
finder i de skandinaviske reformer. I en tysk undersøgelse, der dog ikke 
har været i stand til at gennemføre ligeså sofistikerede statistiske analyser, 
fandt man en markant forskel mellem børn, der kom tidligt i børnehave, 
og dem, der kom senere. Der var relativt flere af de børn, der kom tidligt 
i børnehave, der opnåede adgang til de krævende skoleuddannelser (real-
skole og gymnasium), end de børn, der kom senere i børnehave. Denne 
forskel kunne dog kun spores for børn af indvandrere (Spiess, Büchel & 
Wagner, 2003). 

Igennem 1960’erne og 1970’erne gennemgik Frankrig en stor-
skala-udvidelse af børnehaver for de 3-4-årige (Dumas & Lefranc, 2012). 
For de 3-årige steg andelen af børn i børnehave fra 35 pct. til 90 pct., 
mens andelen af de 4-årige steg fra 60 til 100 pct. i perioden. Effekten 
kunne spores i forskellige aldersgrupper: Der var færre, der skulle gå en 
klasse om, de fik bedre karakterresultater, og senere fik de en bedre ar-
bejdsmarkedstilknytning sammenlignet med situationen før udvidelsen.6 

6. Man har anvendt en række statistiske metoder for at tage højde for en eventuel selektionseffekt. 
Dels har man kontrolleret for en række baggrundsforhold, der traditionelt hænger sammen med 
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Børnehaven har antagelig gjort det lettere for disse børn at profitere af 
skoleundervisningen, og de har derfor klaret sig bedre i hvert nyt trin i 
undervisningen. Undersøgelsen viser, at det især er de børn, der kom fra 
socioøkonomisk vanskelige opvækstforhold, der profiterede mest af re-
formen. Disse børn havde dermed lettere ved at følge deres kammerater 
i skolen, og polariseringen i skolen blev derved mindre. Forskerne kon-
kluderede, at det antagelig ville være mere omkostningskrævende at opnå 
den samme effekt på et senere tidspunkt i skoleforløbet (Dumas & 
Lefranc, 2012). 

UNIVERSELLE INDSATSER I TREDJEVERDENSLANDE  
Det er tankevækkende, at man i tilsvarende undersøgelser i samfund, der 
er meget anderledes, alligevel får resultater, der svarer til de skandinavi-
ske og europæiske undersøgelsesresultater. I en undersøgelse i et landdi-
strikt i Nordindien fandt man, at barnets deltagelse i et børnehavepro-
gram øgede sandsynligheden for, at barnet også blev indskrevet i skolen. 
I undersøgelsen tog man i de statistiske analyser højde for forældrenes 
socioøkonomiske baggrund, afstanden til skolen osv. Og man anvendte 
tilsvarende avancerede statistiske metoder til at tage højde for selektions-
effekten som i den franske undersøgelse. Ligesom i den franske under-
søgelse fandt man i den indiske undersøgelse en tydelig effekt af deltagel-
se i børnehaveprogrammet, og denne effekt var særligt stor for de børn, 
der kom fra familier, der var fattige (Hazarika & Viren, 2013). 

Tilsvarende undersøgelser i Argentina og Uruguay kommer frem 
til samme konklusion. Børnehaveindsatsen giver langvarige effekter på 
børnenes skoleresultater, fx sammenlignet med søskende, som ikke kom 
i børnehave. De børn, der har gået i børnehave, har i skolealderen bedre 
koncentrationsevne, bedre deltagelse i undervisningen og bedre disciplin, 
end de børn, der ikke fik muligheden (Berlinski, Galiani & Gertler, 2009; 
Berlinski, Galiani & Manacorda, 2008). Gevinsten er særlig stor for børn 
af forældre med mangelfuld uddannelse eller for børn, der boede i områ-
der med megen fattigdom. Tilsvarende fandt man i en nordamerikansk 

børnenes skoleresultater, som fx forældres uddannelse. Dels har man erkendt, at skolernes kvali-
tet kan spille en rolle, og derfor foretaget sammenligninger af børn på samme skole. Endelig har 
man i de statistiske analyser udnyttet, at udbygningen af børnehaverne er foregået forskelligt i de 
forskellige områder. Man har således kunnet sammenligne to børn, der kom fra samme sociale 
og uddannelsesmæssige baggrund, men hvor det ene barn kom tidligere i børnehave end det an-
det barn alene som følge af tilfældighedernes spil, fordi barnet var kommet til at bo i et område 
med større udbud af børnehaver. 
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undersøgelse, at børnenes deltagelse i et børnehaveprogram havde signi-
fikant betydning for børn af indvandrere, som ikke talte engelsk i hjem-
met, samt for børn, der kom fra lavindkomstgrupper. Børnene havde 
større sandsynlighed for at være alderssvarende udviklet, og mange år 
senere kunne man konstatere, at deres indtjening som voksne var 5 pct. 
højere, end den var for de børn, der ikke havde fået del i børnehaveind-
satsen (Dhuey, 2011).  

UNIVERSEL INDSATS I CANADA 
Ved en dagpasningsreform i Quebec, Canada, hvor der ligeledes i løbet 
af en kort årrække (1997-2000) skete en firedobling af institutionsplad-
serne, undersøgte man de langsigtede konsekvenser for børnene. Udvi-
delsen i dagpasningskapaciteten skete ved at give forældrene et tilskud til 
dagpasning, således at udgiften ikke oversteg 5 dollars pr. dag. Udvidel-
sen af kapaciteten var altså ikke specifikt rettet mod daginstitutioner, 
men også andre løsninger, såsom ung pige i hjemmet og privat dagpleje. 
Omkring 11 pct. af alle børn var i en daginstitution, mens 30 pct. var i en 
dagpleje eller havde barnepige (Datta Gupta & Simonsen, 2013).  

Ligesom i de øvrige reformer opnåede man det, man tilsigtede, 
nemlig en øget tilgang af småbørnsmødre til arbejdsstyrken (Lefebvre & 
Merrigan, 2008). Man forsøgte at undgå kvalitetsforringelser, der nemt 
kunne blive en konsekvens af en så hurtig kapacitetsforøgelse. For at 
tiltrække mere kvalificeret arbejdskraft hævede man lønningerne, og der 
blev stillet større krav om formel uddannelse af personalet. Men man 
tillod også en øget institutionsstørrelse fra 60 til 80 pladser. Og de mak-
simale normeringer ændredes fra 1:8 til 1:10 barn pr. voksen. Det viste 
sig, at man havde problemer med at leve op til de vedtagne bestemmelser, 
og i 2005 var det stadig kun omkring 61 pct. af de offentlige institutioner, 
der levede op til minimumsstandarderne (Baker, Gruber & Milligan, 
2008). Den store udbygning i antallet af daginstitutionspladser udvidede 
behovet for uddannet arbejdskraft, og en del af udvidelsen er antagelig 
sket med personale med ringere uddannelse eller slet ingen pædagogisk 
uddannelse (Datta Gupta & Simonsen, 2010).  

Evalueringen af denne canadiske reform giver da også helt andre 
resultater end de tidligere beskrevne undersøgelser. Børnene reagerede 
oftere mere fjendtligt, forældrene var mere inkonsistente over for børne-
ne, og forældre-barn forholdet blev mere belastet end inden reformen 
(Baker, Gruber & Milligan, 2008). I den canadiske undersøgelse mangler 

40 



 

der information om kvaliteten af den pasning, der blev tilbudt børnene, 
og man skelnede i undersøgelsen ikke mellem de forskellige typer af dag-
pasning som fx institution, dagpleje og ung pige-ordninger (Datta Gupta 
& Simonsen, 2013). 

Hertil kommer, at man ikke blot kan antage, at daginstitutioner 
under alle omstændigheder vil udgøre en højere kvalitet end den pasning, 
som barnet ellers ville modtage. Fra undersøgelser af døgninstitutioner 
har man – som tidligere nævnt – historiske eksempler på, at kvaliteten af 
børneinstitutioner kan være så ringe, at børnene bliver sat tilbage i deres 
kognitive udvikling (Christoffersen, 2012; Christoffersen m.fl., 2007; 
Dennis, 1973). 

DISKUSSION 

Det er generelt vanskeligt med de her gennemgåede evalueringer af uni-
verselle indsatser at vurdere, hvilke forhold i børneinstitutionerne der 
gjorde udslaget, fordi der mangler systematiske beskrivelser af kvaliteten 
af daginstitutionerne, og der mangler systematiske beskrivelser af den 
dagpasning, som kontrolgruppen fik. Man ved således meget lidt om 
kvaliteten af voksen-barn-interaktionen i sammenligningsgrupperne, og 
især mangler man beskrivelser af, hvilken stimulation og hvilke legemu-
ligheder børnene i kontrolgruppen havde. Især ved en reformproces, der 
foregår inden for et kort tidsrum, kan der være et stort pres for at hæve 
kapaciteten, fx ved at øge gruppestørrelser eller antal børn i institutio-
nerne, og alt dette kan ske i en situation, hvor det er vanskeligt at tilføre 
tilstrækkelig uddannet ekstra personale svarende til kapacitetsforøgelsen.  

Christopher Ruhm og Jane Waldfogel sammenfatter resultaterne 
således (Ruhm & Waldfogel, 2012): En succesfuld universel indsats for-
udsætter således en struktur med højkvalitetsdagpasning, som er økono-
misk overkommelig. Erfaringerne fra de reformer, hvor der skete en om-
fattende udvidelse af antallet af daginstitutionspladser, var gennemgåen-
de positive, hvis dagpasningskvaliteten var i orden. Børnenes skole- og 
uddannelsesresultater samt deres arbejdsmarkedstilknytning var bedre, 
end det var tilfældet for de børn, der ikke fik del i indsatsen.  

De universelle indsatser synes især at komme de ressourcesvage 
børn til gode, antagelig fordi kvaliteten af den alternative pasning for disse 
børn er af ringe kvalitet. Dette taler umiddelbart for, at man især udvider 

41 



dagpasningstilbuddet, så det målrettes de ressourcesvage børn. Imidlertid 
kan dette have nogle utilsigtede konsekvenser. For det første kan en sådan 
målrettet indsats mindske den politiske opbakning, som tilkommer den 
universelle indsats. For det andet kan man ikke på forhånd være sikker på, 
at en snæver udvidelse af dagpasningen til særligt udsatte grupper automa-
tisk vil have den forventede effekt (Ruhm & Waldfogel, 2012). 

En nærmere undersøgelse af effekterne af en sådan målrettet 
indsats over for børn, der bor i områder med fattigdom, vil blive beskre-
vet i næste kapitel ved en gennemgang af en række eksperimentelle un-
dersøgelser. 
 

FIGUR 2.2 

En børnetegning. 
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